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От 21 июня 2022г. № 4/2022/П 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

Помощником Главы муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики» по контрольно-ревизионной работе 
Касимовой Т. Л., в соответствии с распоряжением Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 
04.04.2022г. № 58, на основании Плана контрольных мероприятий по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю на 2022 год, утвержденным распоряжением 
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» от 20.12.2021 № 5 в период с 11 апреля по 12 мая 2022 года в 
отношении Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Балезинская средняя общеобразовательная школа № 3» и муниципального казенного 
учреждения «Централизованная бухгалтерия Балезинского района» проведена камеральная 
плановая проверка предоставления и использования субсидий, предоставленных из 
бюджета, и их отражение в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, достоверности отчета об исполнении муниципального задания. 

Проверяемый период: 2020, 2021 годы. 
Акт проверки предоставления и использования субсидий, предоставленных из 

бюджета, и их отражение в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, достоверности отчета об исполнении муниципального задания № 03/2022/П от 
25.05.2022 г.. 

По результатам проверки выявлены отдельные недостатки и нарушения, в том 
числе: 
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В нарушение пункта 2 статьи 24, п.п. 2.4 статьи 9.2, абз. 5 пункта 3 статьи 
14 Федерального закона № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» доходы, 
поступающие от аренды имущества для размещения терминала самообслуживания, не 
указаны в Уставе как один из видов предпринимательской деятельности (ответственный за 
нарушение МБОУ «СОШ № 3»). 

В нарушение пункта 30 Порядка формирования и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, утвержденным 
приказом Управления образования от 09.12.2019 № 259-ОД (далее - Порядок № 259-ОД), 
не разработан отдельный порядок и условия внесения изменений в муниципальное задание 
(ответственный за нарушение Управление образования). 

В нарушение пункта 2 Порядка № 259-ОД утверждение муниципальных заданий № 
2 и 3 произведено при отсутствии оснований для внесения изменений в объемные 
показатели- показатели муниципальных заданий утверждены ранее, чем представлены 
отчеты о выполнении муниципального задания (ответственный за нарушение Управление 
образования). 

В нарушение пункта 19 Порядка № 259-ОД Порядок применения коэффициентов 
выравнивания не разработан (ответственный за нарушение Управление образования). 

В нарушение пункта 33 Порядка № 259-ОД отсутствуют данные предварительных 
отчетов при наличии отклонения фактического и планового показателя объема услуг, 
единица измерения отклонений не определена (% или чел.) (ответственный за нарушение 
МБОУ «СОШ № 3»). 

В нарушение раздела 2 приказа Управления образования от 03.12.2020г. № 284-ОД 
«Об утверждении источников информации о фактическом значении показателей качества 
и объема муниципальных услуг в отчете по исполнению муниципального задания» данные 
предварительного отчета за 3 квартал 2020г. не соответствует данным, рассчитываемым 
по установленной формуле. Отчет Управлением образования принят без разногласий при 
наличии данных отклонений (ответственный за нарушение МБОУ «СОШ № 3»). 

В нарушение пункта 3.1. Порядка определения объема и условий предоставления 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденный 
постановлением Администрации муниципального образования «Балезинский район» от 
28.12.2020г. № 1465 (далее- Порядок № 1465) отчет о достижении значений результатов 
предоставления субсидии на иные цели и об осуществлении расходов сдан с нарушением 
срока (ответственный за нарушение МБОУ «СОШ № 3»). 

Абзацем 4 пункта 17 Порядка составления, утверждения Планов ФХД 
муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования, утвержденного 
приказом Управления образования от 16.12.2019г. № 267-ОД (далее - Порядок № 267-ОД) 
утверждены виды деятельности не предусмотренные подведомственным Управлению 
образования учреждениям- «оказание медицинских услуг, предоставляемых 
застрахованным лицам в рамках ОМС, а также женщинам в период беременности, 
женщинам и новорожденным в период родов и в послеродовый период на основании 
родового сертификата» (ответственный за нарушение Управление образования). 

В нарушение абзаца 6 пункта 17 Порядка № 267-ОД не сформированы плановые 
расчеты по доходам в виде целевых субсидий (ответственный за нарушение МБОУ «СОШ 
№ 3»). 

В нарушение абзаца 2 пункта 19 Порядка № 267-ОД отсутствуют обоснования 
плановых показателей поступлений от оказания услуг в рамках установленного 
муниципального задания (ответственный за нарушение МБОУ «СОШ № 3»). 

В нарушение пункта 16 приказа Минпросвещения России от 05.10.2020г. № 546 «Об 
утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и 
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среднем общем образовании и их дубликатов» производилась передача бланков в другие 
организации, осуществляющие образовательную деятельность (ответственный за 
нарушение МБОУ «СОШ № 3»). 

В нарушение требований пункта 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 
7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Порядка предварительного согласования 
совершения крупных сделок, утвержденного постановлением Администрации МО 
«Балезинский район» от 28.04.2014г. № 629 согласование совершения крупной сделки в 
размере 5 223 272,50 рублей не производилось (ответственный за нарушение МБОУ 
«СОШ № 3»). 

В нарушение абзаца 2 пункта 5.6 Положения о порядке управления и распоряжения 
имуществом, утвержденного решением Совета депутатов от 23.06.2016г. № 38-283, не 
закреплено право оперативного управления на имущество, приобретенное в 2020 и 2021 
годах на сумму 873 697,90 рублей, а также на библиотечный фонд (ответственный за 
нарушение МБОУ «СОШ № 3»), 

В нарушение пункта 3.13. Положения об оплате труда, утвержденного приказом от 
21.10.2021г. № 177-ОД, необоснованно устанавливались доплаты за выполнение 
дополнительной работы в абсолютной величине (ответственный за нарушение МБОУ 
«СОШ № 3»). 

Пунктами 4.6 и 15 Положения об оплате труда предусмотрены премиальные 
выплаты к государственным и профессиональным праздникам. Размер выплат установлен 
в фиксированном размере 0,5 оклада, не подлежащий изменению. Приказами от 
22.05.2020г. № 16-JIC и № 17-J1C были назначены премиальные выплаты к 
государственным праздникам РФ. В ходе проверки выявлено, что во-первых, выплаты 
назначены ограниченному кругу лиц, что противоречит ч. 2 ст. 132 ТК РФ, во-вторых-
сумма премии различна от 1000 до 2997 рублей, в -третьих - основания премирования в 
приказе, предъявленного в бухгалтерию на оплату, и подшитого в дело различны (в 
приказе № 17-J1C единовременная выплата назначена за выполнение сложных и важных 
работ) (ответственный за нарушение МБОУ «СОШ № 3»), 

В нарушение пунктов 106 и 335 Приказа МФ РФ от 01.12.2010г. № 157н «Об 
утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 
власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее 
- Инструкция № 157) учет имущества, в отношении которого принято решение о списании 
(прекращении эксплуатации), на момент проверки бухгалтерией не осуществлен. Размер 
списанного имущества составил 386 665,51 рубль (ответственный за нарушение МКУ 
«ЦБ»). 

В нарушение пункта 10 приказа МФ РФ от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Учетная политика, оценочные значения и ошибки» основные положения и (или) копии 
документов учетной политики на официальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru) не 
размещены (ответственный за нарушение МКУ «ЦБ»), 

В нарушение пункта 150 Инструкции № 174н возмещение коммунальных платежей 
по договору аренды отражается не предусмотренной для отражения данной операции 
бухгалтерской проводкой (ответственный за нарушение МКУ «ЦБ»). 

В нарушение пункта 201 Инструкции № 157н, пункта 3 приложения № 5 к приказу 
МФ РФ от 30.03.2015г. № 52н учет операций расчетов по доходам осуществляется в 
Журнале операций по прочим операциям (№8) вместо предусмотренного Журнала 

http://www.bus.gov.ru
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операций расчетов с дебиторами по доходам (№5) (ответственный за нарушение МКУ 
«ЦБ»). 

Выявлены нарушения методологии применения КОСГУ, установленной 
требованиями приказа МФ РФ от 29.11.2017г. № 209н «Об утверждении Порядка 
применения классификации операций сектора государственного управления», 
выразившиеся в планировании и осуществлении расходов по ненадлежащим кодам 
бюджетной классификации на общую сумму 129 782,50 рублей - заключены договорные 
отношения на приобретение (изготовление) бланков строгой отчетности (ответственный за 
нарушение МКУ «ЦБ»). 

В нарушение пунктов 6, 15 Порядка 86н, информация об Учреждении размещена не 
в полном объеме, не соблюдены сроки размещения информации (ответственный за 
нарушение МБОУ «СОШ № 3»). 

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский 
район Удмуртской Республики» в соответствии со статьями 269.2, 270.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, 
№ 31, ст. 3823; № 31, ст. 4191; 2019, № 30, ст.4101; 2020, № 14, ст. 2001), пунктами 7, 8 
Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового 
контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 № 1095 (далее-
Федеральный стандарт № 1095), 

Рассмотреть информацию об указанных в настоящем Представлении бюджетных 
нарушениях законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов, 
регулирующих бюджетные правоотношения, а также принять меры по устранению 
выявленных нарушений и (или) устранению причин и условий их совершения. 

Привлечь к ответственности виновных лиц, допустивших нарушения. 
Информацию о результатах исполнения настоящего представления с приложением 

копий документов, подтверждающих его исполнение, в том числе объяснительные 
виновных лиц, допустивших нарушения, представить в Администрацию муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» не 
позднее 22 июля 2022 год. 

Срок исполнения настоящего представления может быть однократно продлен в 
соответствии с пунктами 19-22 Федерального стандарта № 1095. 

Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет 
административную ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание 
законодательства Российской федерации, 2002, №1, ст.1; 2013, №31, ст.4191;2017, №24, 
ст.3487). 

ТРЕБУЕТ: 

И.о. Главы муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» 

« / / » 0 0 2022 г. 

Е. А. Касимова 


